
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Pubblica Istruzione e Infanzia Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1967 del 23/10/2017

Oggetto: Contributo Regionale per Facilitazioni di viaggio – Rimborso parziale delle spese di 

trasporto a studenti pendolari frequentanti le Scuole Secondarie di 1° e 2° grado – Anno 

scolastico 2106-2017 – Approvazione criteri e Avviso Pubblico – Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
VISTO l’art. 4 della Legge n. 165/2001;

VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità;

 VISTI gli artt. 183 e 191 del T.U degli Enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

 VISTO il decreto sindacale n.15 del 21 Luglio 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Area (Area Sociale e Culturale) alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art. 109 del 
Decreto Lgs. n. 267/2000; 

  Adotta la seguente determinazione

PREMESSO:

 - che nell’ambito del Piano del Diritto allo Studio, la Regione Puglia con D.G.R. n. 1475 del 25.09.2017,
ha ripartito ai Comuni pugliesi contributi regionali per facilitare l’accesso e la frequenza ai corsi scolastici
a studenti pendolari, per l’anno scolastico 2016-2017, frequentanti le Scuole Secondarie di 1° e 2° grado,
fuori sede, attribuendo al Comune di Mesagne la somma di € 11.500,00;

 -  che  rimangono  confermate  le  precisazioni  regionali emanate  con  nota  A00_162/prot.0005237  del
8.9.2016,  relativa  al  beneficio  da  accordare  solo  a  studenti  pendolari  che  nell’anno  scolastico
sopraindicato hanno frequentato le  Scuole Secondarie Superiori di 1° e 2° grado ubicate al di fuori del
territorio  del  Comune di residenza e  di  essere in  possesso di  attestazione  ISEE  non superiore  ad €
10.632,94, riconoscendo ai Comuni la facoltà di determinare per la definizione delle spettanze, ulteriori
criteri, quali l’introduzione della fascia di reddito e la distanza chilometrica percorsa giornalmente per
raggiungere la sede scolastica;

 CONSIDERATO  che l’incidenza della spesa sostenuta dalle famiglie è direttamente collegata  ai
due  criteri  sopraindicati  e  che  al  riguardo,  la  Regione  Puglia  per  analoghi  benefici  erogati  in  anni
precedenti, declinava secondo punteggi il criterio delle fasce ISEE e della distanza chilometrica;  

 



RITENUTO   di dover confermare i criteri di che trattasi, con relativi punteggi di seguito 
precisato:

ISEE del nucleo familiare max 20 punti

Da € 0,00 a €  2.500                                      punti 20

Da € 2500.01 a € 5.000,00                            punti 15

Da € 5000.01 a € 7.700                                 punti 10

Da € 7500.01 a € 10.632,94                          punti 5

 

Trasporto pubblico studenti (distanza chilometrica)

Exstraurbano superiore a 20 Km.               Punti 15

Urbano ed exstraurbano fino a 20Km.        Punti 5

 

Trasporto studente con disabilità, anche con mezzo privato in località non servite da mezzi pubblici 
idonei per il collegamento con l’Istituzione  scolastica frequentata

Exstraurbano superiore a 20 Km.               Punti 25

Urbano ed exstraurbano fino a 20Km.        Punti 15

 

Servizi di assistenza specialistica per alunni disabili ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge n. 104 
del 1992 anche attraverso mezzi di trasporto attrezzati con personale specializzato in assenza di servizi di
trasporto garantite da altre Amministrazioni Pubbliche Punti 30 

 

VISTO l’AVVISO PUBBLICO (Alleg. 1)  predisposto ai fini della fruibilità del beneficio, che
allegato in copia forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

RITENUTO di dover procedere, ai fini della sostenibilità della fase attuativa, a preliminare impegno
della spesa complessiva di   € 11.500,00, da imputare sull’esercizio finanziario in corso (2017), ad
intervenute registrazioni delle entrate determinate dal concesso Contributo Regionale;

 

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento;

 D E T E R M I N A

- di applicare, come applica, per i motivi espressi in premessa e qui richiamati e confermati, nell’ambito
dell’erogazione  del  beneficio  “Facilitazioni  di  Viaggio”,  i  criteri  di  assegnazione  del  contributo,
confermate dalle precisazioni regionali emanate con nota A00_162/prot.0005237 del 8.9.2016, in favore
di studenti pendolari  frequentanti le Scuole Secondarie di 1° e 2° grado, che nell’anno scolastico 2016-
2017, hanno utilizzato mezzi pubblici per il raggiungimento delle sedi scolastiche;

 -  di  approvare,  come  approva  l’AVVISO  PUBBLICO  (All.1),  che  allegato  in  copia  forma  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’avvio del procedimento istruttorio del beneficio
di che trattasi;

 



-  di  assumere  come  assume,  impegno  di  spesa  ammontante  ad  €  11.500,00  (Contributo  Regionale)
imputando  la  spesa  sul  Cap.  584 –  corrente  esercizio,  ad   accertamento  delle  entrate   del  concesso
contributo di che trattasi;

    -   di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’opposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151-comma 
4 del Decreto Lgs. N. 267/200.                                                                    

Mesagne, 23/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 584 Contributo Regionale 'Facilitazioni di Viaggio' - 
Rimborso parziale a studenti pendolari che nell'a.s. 
2016-2017  hanno sostenuto spese di trasporto per il
raggiungimento delle sedi scolastiche fuori sede -

11500,00



Mesagne, 23/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 23/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


